- 5 [...] heu quotiens fidem
Mutatosque deos flebit et aspera
Nigris aequora ventis
Emirabitur insolens,
Qui nunc te fruitur credulus aurea,
10 Qui semper vacuum, semper amabilem
Sperat, nescius auræ

Fallacis [...].

Cfr. inoltre Orazio, *Epodi* XV17-18 e 23-24: *Et tu, quicumque es felicior atque meo nunc / Superbus incedis malo [...] Heu heu, translato alio maerebis amores, / Ast ego vicissim risero*; Tib. I 5,69-70: *At tu, qui potior nunc es, mea furta caveto: / Versatur celeri Fors levis orbe rotae*; II 3,33-34: *At tu, quisquis is es, cui tristi fronte Cupido / Imperat, ut nostra sint tua castra domo*. Maltby 2002 *ad locum* sottolinea come siano frequenti simili forme di apostrofe al rivale (*Tu, at tu, tu quoque...*). Cfr. infine I 14, 15-20 con i miei commenti *ad loca*.

Elegia X

Quid deploratae produco tempora vitae

Et grave in occulto pectore vulnus alo?

Saxa magis pronum est et duras flectere cautes,

Quam dominae mentem perdomuisse meae.

5 Donec spes aderat melius fore, pectore firmo,

Quidquid iussisset fors inimica, tuli.

Nunc confecta sua quasi spes quoque cassa senecta

Languet, ea exstincta vivere poena mihi est.

Cur moror aut rapidas praeceps dare corpus in undas,

10 Aut rigido infelix ense aperire latus?

Inveteratum aliter non est deponere amorem,

Una super tanti est haec medicina mali.

Sed neque tu cineri insultabis, perfida, nostro,

Namque tibi haec eadem fata minatur Amor.

15 Quemque tuo fastu nigro demiseris Orco,

Hunc miserata super mortua et ipsa cades.

Callirhoe immiti mactanda erat hostia Baccho,

Ni quem sacra suo sisteret illa loco.

Hic qui pro misera letum perferre puella

20 Vellet, nec frater, nec soror ulla fuit,

Solus amans, quamvis frustra et despectus amasset,

Pensavit iugulo fata aliena suo.

Quod factum illa tuens, sero infelicis amantis

Obsequia agnoscens egregiamque fidem:

25 Pectore transfixo super exanimem revoluta est

Alteraque ante aras victima triste ruit.

Ergo ego praecoci moriar, saevissima, fato

Invidiamque necis tu subitura meae es.

Sane equidem moriar, sed nec tibi longior aetas

30 Netur, mecum una mors obeunda tibi est.

Quod si cunctere et lucis tenearis amore,

Tum faxo, gravior sit nece vita tua.

Nam sive optata iaceas devicta quiete,

Excutiam somnos tactilis umbra tuos.

35 Seu vigiles, ante ora tibi obversabor apertus

Et quocumque ieris, osseus ibo comes.

Interdum occultus clara te voce ciebo,

Interdum et plagas experiere meas.

Tum tu praeteritos damnabis conscia fastus